
 
 

Comune di Urago d'Oglio 
Provincia di Brescia 

 
 

Decreto n. 5 del 28-06-2024 
 
 

OGGETTO: 

NOMINA DEI RESPONSABILI DELLE AREE: AFFARI 
GENERALI/FINANZIARIA/TECNICA/POLIZIA LOCALE AI SENSI 
DEGLI ARTT. 50 COMMA 10, 107 E 109 DEL T.U.E.L. E CORRELATO 
CONFERIMENTO DI TITOLARITÀ DI INCARICO DI EQ AI SENSI 
DELL'ART. 19 DEL C.C.N.L. 16 NOVEMBRE 2022. 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO CHE:  
 in data 8 e 9 giugno 2024 si sono svolte le elezioni amministrative che hanno portato 

all’insediamento dell’Amministrazione comunale in carica; 
 ai sensi dell’art. 50, comma 10, del T.U.E.L. e s.m.i., il Sindaco nomina i responsabili degli uffici 

e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna, 
secondo le modalità e i criteri stabiliti dagli artt. 109 e 110, e dai rispettivi statuti e regolamenti 
comunali; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. ed in particolare l’art. 4; 
 
VISTA la macrostruttura organizzativa dell’Ente, articolata nelle Aree in oggetto;  
 
DATO ATTO che il Comune è privo di personale con qualifica dirigenziale; 
 
RICHIAMATO l’art. 109, comma 2, del ridetto decreto, ai sensi del quale “Nei Comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, fatta salva 
l’applicazione del comma 4, lett. d), dell’art. 97, possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o servizi, indipendentemente dalla 
loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione”. 
 
CONSIDERATO che i decreti precedenti sono scaduti contestualmente al mandato del sindaco e di 
conseguenza è necessario effettuare le nuove nomine; 
 
VISTI lo Statuto comunale ed il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
RITENUTO di procedere, perciò, all’individuazione dei Responsabili delle Aree dell’ente; 



 
VISTO che il C.C.N.L. del 16 novembre 2022, all’art. 19, comma 1, ha confermato, nei comuni privi 
di personale di qualifica dirigenziale, un automatismo nell’individuazione dei Responsabili dei servizi, 
quali titolari dell’incarico di Elevata Qualificazione. 
 
TENUTO conto che l’art. 18, comma 2, del C.C.N.L. 16 novembre 2022 stabilisce: “Per il 
conferimento degli incarichi in oggetto gli enti tengono conto - rispetto alle funzioni ed attività da 
svolgere - della natura e caratteristiche dei programmi da realizzare, dei requisiti culturali posseduti, 
delle attitudini e della capacità professionale ed esperienza acquisiti dal personale di cui all’art. 16 
del presente CCNL”; 
 
EVIDENZIATO che: 
 tra il personale dell’ente inquadrati nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata qualificazione sono 

presenti: 
o Dott.ssa Anna Belotti, con profilo professionale di Funzionario Economico- Finanziario 

assegnato all’Area Finanziaria, in possesso del diploma di Laurea; 
o Arch. Santina Arrigotti, con profilo professionale di Funzionario Tecnico, assegnato all’Area 

Tecnica in possesso del diploma di Laurea;  
o Dott.ssa Lara Baghino, con profilo professionale di Funzionario dell’Area Vigilanza, 

assegnato all’Area Polizia Locale, in possesso del diploma di Laurea; 
 come si evince dai curricula in atti, i dipendenti suindicati hanno maturato una significativa 

esperienza negli ambiti di competenza durante la loro carriera; 
 i medesimi hanno conseguito nel precedente triennio valutazioni di performance più che positive;  

 
Alla Dott.ssa Franca Moroli, Segretario Generale, è assegnata l’Area Affari Generali; 

 
VALUTATO che, in relazione alle funzioni e attività che devono svolgere i Responsabili di Area e 
della natura e caratteristiche dei programmi da realizzare, così come previsti nel programma elettorale 
e nelle linee programmatiche presentate al Consiglio nella seduta di insediamento del 14/06/2024, i 
dipendenti suelencati siano i soggetti più idonei a svolgere tali incarichi; 
 
DATO ATTO che alla luce delle disposizioni del Piano triennale della prevenzione della corruzione 
e della trasparenza confluite nel PIAO 2024-2026, non è possibile, per la ridottissima dimensione 
dell’ente, effettuare la rotazione ordinaria degli incarichi di responsabilità; 
 
ACQUISITA, ai sensi dell’art. 2, comma 2, del D.Lgs. n. 39/2013, la loro dichiarazione in merito 
all’assenza di cause di inconferibilità e incompatibilità con l’incarico che si intende affidare a 
ciascuno di essi; 
 
RICHIAMATA infine la deliberazione di Giunta n. 52 del 26/07/2023 con la quale è stata approvata 
la graduazione degli incarichi di responsabilità ed è stata determinata la retribuzione di posizione e di 
risultato spettante ai titolari di incarico di Elevata qualificazione; 
 
VISTI: 
 il D.Lgs. n. 81/2008 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
 il regolamento (UE) 2016/679 “Regolamento generale sulla protezione dei dati” (GDPR); 
 il D.Lgs. n. 196/2003, in particolare l’art. 2-quaterdecies; 
 il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, in particolare l’art. 14; 

 



TUTTO ciò premesso, 

DECRETA 
 
Di nominare a decorrere dal 01/07/2024 fino al 30/06/2027, salvo revoca motivata nei casi e modi di 
legge, Responsabili di Aree i Sigg.ri: 
 

Responsabile Area Servizi/Uffici Indennità di 
funzione 

Servizio Ragioneria 
Servizio Tributi 

Servizio Economato 
Servizio Gestione 

Economica del 
personale 

Dott.ssa Anna Belotti ECONOMICO- 
FINANZIARIA 

Servizio CED- in 
collaborazione con 
area Affari Generali 

€ 6.000,00 

Servizio Lavori 
Pubblici 

Servizio Manutenzioni 
Servizio Edilizia 

Privata 
Servizio Urbanistica 

Servizio 
ambiente/ecologia 

Servizio agricoltura 
Servizio Gestione 

rifiuti 

Arch. Santina 
Arrigotti 

TECNICA- 
GESTIONE DEL 

TERRITORIO 

Servizio Assicurazioni 

€ 8.000,00 
Rapportati all’orario 

di servizio 

Servizio Anagrafe 
Servizio Stato Civile, 

Leva e Elettorale 
Servizio Segreteria 

Servizio di support per 
gare e contratti 

Servizio Protocollo 
Servizi Cimiteriali 
Servizio CED- in 

collaborazione con 
Area Economico- 

Finanziaria 
Servizio Rapporti con 

Organi istituzionali  

Dott.ssa Franca 
Moroli 

AFFARI GENERALI 

Servizio Notifiche 

Come da apposito e 
diverso DS 



Servizio Protezione 
Civile 

Servizio Vigilanza 

Dott.ssa Lara Baghino POLIZIA LOCALE 

Servizio Commercio- 
SUAP 

€ 7.000,00 

 
I citati sono tutti dipendenti a tempo pieno e indeterminato, tranne l’Arch. Santina Arrigotti che è in 
una posizione di tempo parziale e indeterminata, inquadrati, tranne il Segretario, nell’Area dei 
Funzionari e della Elevata Qualificazione con profilo di Funzionari. 
 
Alle predette nomine consegue la titolarità dei corrispondenti incarichi di Elevata Qualificazione, con 
il trattamento economico accessorio previsto per ciascuno di essi, in relazione alla pesatura degli 
incarichi di responsabilità, come deliberato in Giunta con deliberazione n. 52 del 26/07/2023. 
 
Di conferire ai suddetti le funzioni di cui all’art. 107 del T.U.E.L. e s.m.i., con il potere di assumere 
atti di gestione a valenza esterna con le modalità stabilite dalla legge, dal vigente Statuto comunale, 
nonché dai Regolamenti comunali applicabili. 
 
Di assegnare loro gli obiettivi indicati per il rispettivo ambito di responsabilità, come previsti nel 
vigente PIAO. 
 
Di assegnare a ciascun Responsabile la qualifica di “Datore di lavoro” ai sensi dell’art. 2, comma 1, 
lettera b), del D.Lgs. n. 81/2008 in quanto “preposto ad un ufficio avente autonomia gestionale, 
individuato dall'organo di vertice delle singole amministrazioni tenendo conto dell'ubicazione e 
dell'ambito funzionale degli uffici nei quali viene svolta l'attività, e dotato di autonomi poteri 
decisionali e di spesa” per quanto attiene il personale del Servizi assegnati. 
 
Di nominare i medesimi quali “Responsabili del trattamento” ai sensi dell’art. 4, n. 8) del GDPR per 
quanto attiene le banche dati dei Servizi appartenenti alle singole Aree. 
 
Di trasmettere copia del presente atto a tutti dipendenti e amministratori. 
 
Di pubblicare il presente provvedimento e annessi documenti, all’albo online e nell’apposita sezione 
di Amministrazione trasparente del sito istituzionale, ai sensi dell’art. 14, comma 1-quinquies, del 
D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 
 
 

Urago d'Oglio, 28-06-2024 

Il Sindaco 
 GIANLUIGI BRUGALI 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 

 
 


